<sup>2</sup> Hain \* 9233. Das Buch (134 Bl. 4<sup>o</sup>) wurde 1496 Januar 26 bei A. Koberger in Nürnberg veröffentlicht, ein Prolog d. d. Augsburg 1495 Mai 29 ist an 'd. Vitus Fackler, ecclesie canonicorum regularium sub titulo S. Crucis in Augusta prepositus' gerichtet; der Tractat war am 11. August 1495 beendet. Den erwähnten Prolog eröffnet eine 'Impugnatio erroris asserentis, sacramentum miraculosum eucharistie, dum apparet in hostia forma cruoris, carnis aut imaginis, non esse verum sacramentum. Et premittitur prologus cum fulminatione excommunicationis contra sic opinantes'.

<sup>3</sup> Institoris ermahnt 'auctoritate domini nostri pape, qua fungimur in hac parte' alle Prediger. 'qui sunt infra terminos ab Apostolica Sede nobis assignatos, videlicet per provincias et archiepiscopatus Moguntinensem, Treverensem, Coloniensem, Saltzburgensem et Bremensem', gegen die in der vorigen Anmerkung bezeichnete irrthümliche Lehre zu predigen. Im übrigen erörtert er hier Fragen wie: 'Utrum nocturna pollutio impediatur sumptionem huius sacramenti. Per quantum tempus debet abstinere. Quid de coitu conjugali. Utrum menstruata vel mulier post partum immediate debet abstinere. Utrum actus conjugalis sit prohibitus post communionem' u. s. w. Auch von der vielerörterten 'attritio' ist hier eingehend die Rede (Bl. 17 ff. und Pars 3 sermo 4 ff.). (Vgl. auch Cruel, Gesch. der deutschen Predigt im Mittelalter, 1879, S. 537.)

ut dictum est, sepe fiant dyabolice deceptiones, ut res visibiles vel omnino occultentur vel ut aliter appareant quam sint, non tamen credendum est, quod omnia magorum aut maleficorum opera, quae iam in temporibus multum habundant, semper praestigiosa delusione 5 fiant, ut videlicet malefici (*unholden*)<sup>1</sup> non possent nisi imaginarie nocere hominibus, iumentis et terre frugibus et non vera et realia nocumenta inferre. Si quis enim hoc asserere vellet pertinaciter et in defensionem maleficarum, heresim omnino saperet, prout in sermonibus de maleficarum operibus<sup>2</sup> ad longum pertractatur per 10 patentem bullam Innocentii octavi desuper emanatam<sup>3</sup>. Quia enim retroactis temporibus periculosi et indocti predicatorum quidem non verebantur in eorum publicis sermonibus ad populum asserere: Tu non debes credere, quod huiusmodi mulieres superstitiose, que vulgariter *unholden*<sup>1</sup> dicuntur, inveniantur, quasi per eas nocumenta 15 inferantur hominibus, iumentis et terre frugibus per tempestates, sed illa contingunt per alias causas nobis occultas vel per demones dei permissione et nullo modo per maleficas, et cum eis obiiciebatur, quod sepe confesse sunt talia fecisse et propterea incinerate, responderunt huiusmodi indocti predicatorum, quod seducte fuerunt 20 per demones, in sompnis putantes se facere, cum tamen non faciebant, et quia per huiusmodi vanam doctrinam malefice semper fuerant defensate et sic continue augmentate, ut vix reperitur villa, in qua non sit rumor de huiusmodi maleficis, eo quod iudices seculares noluerunt sepe propter huiusmodi falsas quorundam pre- 25 dicatorem assertiones eas punire, ideo periculosissimum est huiusmodi predicare, per que defenduntur et augmentantur, non propter nocumenta temporalia, sed propter contumelias creatori et fidei illatas ab eis, cum ipse malefice fidem habent demonibus abnegare, corpus et animam eis tradere et proprios natos demonibus offerre 30 et plura alia, que in dictis sermonibus continentur horribilia perpetrare. Ideo dicat predicator, quod licet quedam eorum opera delusorie fiant et non vere, non tamen omnia ita fieri estimare oportet; ut delusorie fit, ubi membra virilia auferunt<sup>4</sup>, aut in bestiales formas hominem transmutant, aut ubi in somnis vehuntur 35 per longa terrarum spatia, prout loquitur caput Episcopi 26 qu. 5, licet etiam sepe corporaliter et non in somnis vehantur, sicut Symon magus volabat in aëre et plures nigromantici sepe transferuntur; tamen ubi nocumenta inferunt hominibus, iumentis et sepe terre frugibus, hec non prestigiosa arte, sed heu vere et realiter ab eis